- 1 -

平成 27年３月 20日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

「おぼっちゃまくん」デジタルコンテンツ配信に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、当社の運営するスマート

フォン向けモバイルサイトにて、シンエイ動画株式会社（所在地: 東京都西東京市、代表取締役社長：梅

澤道彦）からライセンスを受け、人気アニメーション作品「おぼっちゃまくん」の人気キャラクター「御

坊茶魔」を題材とした、しゃべってキャラ™の配信を開始いたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

コンテンツについて
今回のおぼっちゃまくんのしゃべってキャラ™では、ユーザーの様々な問いかけに対し約 30 種類以上の

茶魔語と茶魔語アクションで楽しく回答します。こちらは監督のやすみ哲夫さん、声優の神代知衣さんと

シンエイ動画の全面的な協力の元、NTT ドコモにもご協力頂いて「おぼっちゃまくん」の世界観を再現い

たしました。

「おぼっちゃまくん」

 「月刊コロコロコミック」（小学館刊）で 1986年から 1994年まで連載された小林よしのりの同名ギャ

グ漫画を原作とする作品で、1989年１月から 1992年９月までテレビ朝日系列にて全 164話が放送。

同誌連載の漫画を原作として前年にテレビアニメ化された「つるピカハゲ丸くん」と同様に、監督はやす

み哲夫、キャラクターデザインは藤田宗克が務めた。

「おはヨーグルト」「そんなバナナ」「さいならっきょ」などの主人公「茶魔」の話す茶魔語が、子供た

ちの間で大流行し社会現象となり好視聴率を獲得した大人気アニメーション作品。

ストーリー

良家の子供たちが通うエリート小学校・田園調布学園初等部に、御坊（おぼう）コンツェルンの跡取り

で 999代目の当主となる「御坊茶魔（おぼっちゃまくん）」が転校してきた。

世界一の金持ちだがちょっと下品な小学５年生の茶魔を中心に、茶魔が初めてカネの力を借りずに友達

になった「柿野修平」、茶魔の許嫁の「御嬢沙麻代」、茶魔にライバル心を抱く「袋小路金満」、木の上

で５人の兄弟と暮らす元上流階級育ちの「貧保耐三（びんぼっちゃま）」らとの、奇想天外な学園生活が

繰り広げられていく。

- 2 -

コンテンツイメージ（しゃべってキャラ™）

スマートフォンに話しかけることによって、文字や情報を表示するだけでなく、キャラクターが

しゃべって回答します。

例：雑談アクションイメージ

配信サイトおよびデジタルコンテンツの概要

・コンテンツ名：しゃべってキャラ™

・サイト名：「しゃべって d キャラとり放題」

・サイト URL：http://shabechara.jp/

・利用料：月額 324 円（税込）、月額 540 円（税込）、月額 1,080 円（税込）

       従量 108 円（税込）、従量 324 円（税込）、従量 540 円（税込）

・サイト内容：

株式会社 NTT ドコモの CM にも起用された「ちびまる子ちゃん」や「ガチャピン・ムック」、「お

じゃる丸」、「ふなっしー」等の人気キャラをはじめ、「中川翔子」など有名タレント、当社オリ

ジナルデザインのキャラ等のしゃべってキャラ™を多数提供するスマートフォン向けサイト。

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12 番 19 号     東建インターナショナルビル本館 5 階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、e コマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・「しゃべってコンシェル™」「しゃべってキャラ™」は、株式会社 NTT ドコモの商標または登録商標です。
・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

■しゃべってキャラ™サービス開始日

NTT ドコモ  ：平成 24 年 11 月 16 日（金）

■アクセス方法

・ドコモスマートフォン d メニューからのアクセス

d メニュー＞メニューリスト＞きせかえ／待受画面＞

きせかえ／壁紙／マチキャラ＞マチキャラ／しゃべってキャラ